## W KIERUNKU TEOLOGICZNEJ INTEGRACJI OSOBY I POSŁANIA

### 1. Postawienie problemu

Osoba i posłanie, to zagadnienie, które wymaga integralnego spojrzenia. Potrzeba również otwartości, aby naturalne światło umysłu było uzdrowione i wzmacniane przez światło łaski wiary działającej przez miłość (por. Ga 5, 6)<sup>1</sup>. Światło łaski prowadzi zarówno teoretyczny intelekt, który poznaje zagadnienie (wczytuje się), oraz teoretyczny rozum, który je zgłębia (analizuje), a jednocześnie praktyczny intelekt i rozum, które oświecone wiarą działającą przez miłość, podają konkretne sposoby działania.

Z jednej strony pierwszą myślą jest systematyczny opis człowieka, który, używając terminologii H. U. von Balthasara, będąc „duchowym podmiotem w Bogu”, poprzez nawrócenie i przyjęcie chrztu, staje się „teologiczną osobą w Chrystusie”, a przez ten fakt, w jego nowe istnienie wpisane zostaje również

---

<sup>1</sup> Św. Tomasz ujmuje ten problem w następujący sposób w *STh* I-II q. 109 a. 1: „Respondeo dicendum quod cognoscere veritatem est usus quidam, vel actus, intellectualis luminis, quia secundum apostolum, ad Ephes. V, omne quod manifestatur, lumen est. Et ideo quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere nisi moveatur a Deo. (...) Sic igitur intellectus humanus habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quaedam intelligibilia cognoscenda, ad ea scilicet in quorum notitiam per sensibilia possumus devenire. Altiora vero intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest nisi fortiori lumine perficiatur, sicut lumine fidei vel prophetiae; quod dicitur lumen gratiae, in quantum est naturae superadditum. Sic igitur dicendum est quod ad cognitionem cuiuscumque veri, homo indiget auxilio divino ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum. Non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus, nova illustratione superaddita naturali illustrationi; sed in quibusdam, quae excedunt naturalem cognitionem. Et tamen quandoque Deus miraculose per suam gratiam aliquos instruit de his quae per naturalem rationem cognosci possunt, sicut et quandoque miraculose facit quaedam quae natura facere potest”

posłanie w Kościele, dla dobra wspólnoty i jego aktywna obecność w świecie (świadectwo wiary w miłości)<sup>2</sup>. W tym dramatyczno-dialogicznym wydarzeniu i procesie najważniejszy jest Trójjedyny Bóg, który w Osobie i posłaniu Jezusa Chrystusa oraz w Osobie i posłaniu Ducha Świętego (który kontynuuje posłanie Jezusa), a także w posłaniu Kościoła Chrystusa (osoba, instytucja, sakrament), powołuje wszystkich do zbawienia i poznania prawdy (1 Tm 2, 4).